که نمود آن را در عصر سلجوقی نیز می‌توان مشاهده کرد.

در مجموع، آنچه که اردشیر در این اندرزنامه ذکر کرده، نکته‌های اخلاقی و اجتماعی است حاوی تدبیرهای لازم خطاب به جانشینان برای احیای سنت‌های دوره ساسانی، توجه ابن‌مسکویه (۳۲۰-۴۲۱ هـ / ۹۳۲-۱۰۳۰م) به این متن و ترجمه آن نشان می‌دهد که این اندرزنامه، نسخه معروفی بود<sup>۹۸</sup> که مورخان با آن آشنایی داشته‌اند و به احتمال زیاد در زمان طاهر بن حسین آگاهی از این متون پهلوی سبب شده است، تا میان مضمون نامه طاهر با اندرزنامه اردشیر بابکان حتی از نظر مقدار مطالب همانندیهای زیادی وجود داشته باشد.

- ۹۴- گمنام، مجمل التواریخ و القصص، تصحیح ملک الشعراء بهار، به همت محمد رمضان، تهران، کلاله خاور، ۱۳۱۸، ص ۳۵۳، جهت اطلاع از متن کامل نامه طاهر به عبدا... ر.ک، طبری، ج ۱۳، محمد بن جریر، تاریخ طبری، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ۱۳۶۹، صص ۵۲۵۹-۵۷۰۵.
- ۹۵- طبری، تاریخ طبری، ج ۱۳، ص ۵۷۰۵.
- ۹۶- رفاعی، احمد فرید، عصرالمأمون، المجلد الثانی، مصر، مطبعة دارالکتب، ۱۳۴۶ هـ / ۱۹۲۷ م، ص ۲۷۲.
- ۹۷- نفیسی، سعید، محیط زندگی و احوال و اشعار رودکی، (تهران، امیر کبیر، ۱۳۳۶)، ص ۳۴۹.
- ۹۸- مجمع التواریخ و القصص، ص ۶۱.

99- G. E. Bosworth, *the tahirids and Persian literature, Iranian studies, volume VII, 1969, p 103.*